adilson@figueiropolisdoeste.mt.gov.br 

Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br 

18 

4.3. Receita  

A receita estimada do Município para o exercício 2025, previstos na Lei 

Orçamentária nº 1037/2023, foi fixada inicialmente no valor de R$ 45.010.287,00 

(quarenta e cinco milhões, dez mil e duzentos e oitenta e sete reais), sendo R$ 

42.627.787,00 na prefeitura e R$ 2.382.500,00 no Fundo Municipal de Previdência Social. 

Enquanto que a receita realizada pela Prefeitura no exercício foi de R$ 46.824.124,46 

(quarenta e seis milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e quatro reais 

e quarenta e seis centavos). 

No comparativo entre a receita realizada e a receita estimada na peça 

orçamentária, constatou-se que o resultado operacional alcançou o percentual de 9,84%, 

caracterizando superávit e indicando que a arrecadação superou o montante inicialmente

[...]

4.4.3 Restos a pagar processados e não processados 

As atividades da Controladoria relacionadas aos Restos a pagar foram 

através de relatórios emitidos pelo sistema contábil.  

No final do exercício de 2024 ficaram em resto a pagar o valor de R$ 

2.728.458,33 (dois milhões, setecentos e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e 

oito reais e trinta e três centavos), processados e não processado, discriminados no 

quadro abaixo: 

Restos de exercícios anteriores, pagos e anulados e a pagar no exercício    

Saldo de exercícios 
anteriores 

Inscritos em 2024 
Pagos no exercício

[...]

cronológica, conforme dispõe a Lei nº 4320/64.  

4.4.4. Diárias 

Para o exercício de 2025 foi orçado inicialmente para gastos com diárias 

dos servidores da Prefeitura Municipal o valor de R$ 171.200,00, atualizados para R$ 

280.471,76 e foram concedidas diárias no valor total de R$ 246.254,25 (duzentos e 

quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) 

FORNECIMENTO DE DIÁRIAS POR SECRETARIA ATÉ JUNHO DE 2025 

Secretaria 

Valor Orçado 
Inicial  

Valor Orçado 
atualizado 

Valor concedido de 
diárias 

Gabinete do Prefeito R$ 12.500,00 57.337,51 R$ 57.254,25

[...]

383 e 553/2025 não consta qualquer documento comprobatório da realização das 

respectivas viagens, evidenciando fragilidade na instrução processual e no controle da 

despesa pública. 

4.4.5. Adiantamento 

Neste exercício foram concedidos R$ 4.748,38 (quatro mil, setecentos e 

quarenta e oito reais e trinta e oito centavos) em adiantamentos. A Lei 653/2015, de 10 

de abril de 2015, autoriza adiantamento somente para transporte de servidor em viagem, 

segue anexo o quadro utilizado na verificação, com as inconsistências encontradas.

[...]

desenvolvimento do ensino em cada ano. Esse mínimo é fixado para o município em 25% 

da receita resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências. 

Foi verificado que o Município aplicou no exercício de 2025, o montante 

de R$ 10.100.396,57 (dez milhões, cem  mil, trezentos e noventa e seis reais e 

cinquenta e sete centavos), na manutenção e desenvolvimento do ensino, esse valor 

representa 26,39% das receitas de impostos, compreendidas as transferências 

constitucionais, descontados o FUNDEB, auxílios e convênios recebidos, ficando, portanto

[...]

recursos do FUNDEB, devem ser aplicados com os profissionais da educação, em sala de 

aula. Consubstanciado na análise das despesas realizadas pelo munícipio com recursos do 

fundo, constatou se que efetivamente, o dispêndio com os docentes do município somou 

um montante de R$ 2.947.391,32 (dois milhões, novecentos e quarenta e sete mil, 

trezentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), o qual representa 87,06%, do 

valor recebido, conforme apresentado abaixo: 

DEMONSTRATIVODE DE DESPESA REALIZADA NO FUNDEB 
Descrição Valor (R$) 

(+) Total de Despesas empenhadas na unidade FUNDEB  R$ 3.257.243,04

[...]

159, todos da Constituição Federal. 

Ficou evidente nas análises realizadas que o município cumpriu os 

dispositivos legais mencionados, visto que houve a aplicação de recursos nas ações e 

serviços públicos de saúde (ASPS), no exercício no valor de R$ 6.127.537,58(seis milhões, 

cento e vinte e sete mil , quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos), 

cujo montante representa 17,46% das receitas de impostos, compreendidas as 

transferências constitucionais, conforme demonstrado o quadro abaixo e detalhado no 

Anexo II, (Quadro 6.1).  

Receitas vinculadas